huius

huiusce rei occasionem esse admittere nolis, non grauabor eâ relictâ, nudam purâq; ciborū qualitātē nullo vehiculo corpus totū permeare posse cōtendere. Id verò probationē in prōpru facillimā habebit, ex eorū exemplo quæ delata per intermediam substantiā qualitate, etiā remotissima quæq; afficiunt. A Solis corpore nulla effluit portio quæ nos suo cōtactu calefaciat, sed aërem tantū qui nos ambit immutās, facit vt calorem ab illo (qui calidus nō est, vt physici docent) excitatū sentiamus. Et ignis luculentus nos etiam ab eo diffitos calidiores efficit, dū medius aër puram qualitātē suscipit, quodque ipse passus est nobis communicat. Eodem planē modo fieri posse arbitramur, vt nunc assumpta & ventriculo cōclusa alimenta, nihil præter suam qualitātē, quādiu viget, ad extimā cutem vsque, & extremas partes emittāt. Primò siquidem vētriculi tunicæ contactæ afficiūtur: earū affectio contiguīs partibus mox fit communis: hæc alijs etiam tangentibus eodē modo qualitātē impartiūtur, fitque ea perpetuò succedēs per varias partes cōmunicatio, donec ad extrema peruenerit. Quamobrē nil est necesse ciborum substantiā qualitātibus subijei, quo ipse ad partes omnes deferantur, quum meræ, & sincerae qualitates, vbi cōtigitate iūcta sunt corpora, lōgissimè possint excurrere. Cæterū frīgida maiori ex parte alimēta esse quib' vti solēmus nobis superest demōstrandū, vt nihil eorū desit

que huic nostræ opinioni lucē adferre possunt:  
atq; omnibus ritè explicatis quæ ad hanc perti-  
nent, nemo sententiam nostram oblato suffra-  
gio confirmare recuset.

*Lib. I. de  
fac. alim.*

Alimentum id propriè & solùm Galeno  
dicitur, quod medijs est temperamenti, nullaq;  
in signi qualitate præditum, ventrem nec sol-  
uit nec cohibet, stomacho neque robur neque  
imbecillitatem inducit, sudores vrinamve non  
prouocat neque coërcet, nec aliam quamuis  
dispositionem calidam, frigidam, humidam,  
aut siccam in animantis corpore ingenerat, sed  
quale id quod nutritur corpus assumpsit, tale  
prorsus conseruat. Huiusmodi paucissima, ac fe-  
rè nulla reperiuntur, inter ea quibus vescimur:  
ad veri tamè alimenti naturã propius accedunt  
sapore pingua, dulcia, vel insipida (Græci *ἀσβεία*  
dicunt) & quæcunque aciditate vel acrimoniã  
gustum nil irritant. Illa siquidè temperatis fri-  
gidiora, hæc calidiora sunt: quæ omnia quum  
manifestè corporis conditionem immutent, à  
medicis medicamentosa cibaria nuncupantur:  
quandoquidem nostris corporibus à suo statu  
mutatio per ea quæ propriè medicamenta vocã-  
tur, accidit, vt conseruatio fit ijs quæ verè sunt  
alimenta. Nos rebus quæ sapore notatu dignam  
qualitatè exprimunt, in condiendis cibus natu-  
rà insipidis, vel ad cupediam, vti solemus: vnde  
condimenta, veriùs quàm alimenta, dicuntur.  
Talia sunt crocus, sal, alliù, cæpa, & quæ ex In-  
dia

dia coquinarum luxus aromata petit. Igitur alimentum suapte natura frigidius esse debet, vel ea ratione quòd à nostro calore immutatum satis incaleat. Præterea, nobis collata omnia sunt (vel iudice tactu, cui de primis qualitatibus decernenti assentiendum est) frigidiora. Quod si communem victus rationem consideres, assumptorum ciborum qui ventriculo continentur massa & chaos, etiam comparatis inuicem (nò ad aliud) qualitatibus, statim censebitur frigere. Nam carnes edimus vel temperatas, vel minimũ à temperatis recedentes, quum nullã præ se ferant in signem qualitatem. Si elixentur, frigidiores ab aqua (quæ est elementorum frigidissimum) euadunt. Earum ius decoctum, quod postus initio sorbere solent vt aluus fiat lubrica (nisi calidarum herbarum permistione, croci, salis, piperis, & aliorum, quæ tamen rarò adiungi solent, corrigas) frigidiusculum est. Acetarijs quoq; multi, cum primis mulieres, delectantur, herbisq; frigidioribus aceto omnium condimentorũ frigidissimo maceratis vescuntur. Fructus quoq; refrigerantes esitant, poma, pira, cerasa, pruna, pepones, cucurbitas, cucumeres, & huius generis plurima. Caseo recenti, aut ætatis mediæ) non solùm veteri, qui calefacit vbi acris euasit) vtuntur: quæ omnia non obscure refrigerant. Vinum, quod sanè calefacit, ad iuuandam concoctionem & ciborum anadosin, reliquis permiscet: ast illud ferè omnes multã aquã di-

luunt, vt nō parū de sua qualitate remittat: quā  
 sic refractā, certum est aliorū frigiditati eā non  
 satis opponi, cū ne merum quidē tantū valere  
 possit. Ex multis pauca retuli, vt probem ciborū  
 ingestorum farraginem mutuā harū atq; illarū  
 qualitatum compensatione, totam esse tempe-  
 ratā multò frigidiorē. Omitto quòd nullum  
 cibi genus nostro comparatū calori, calidū di-  
 ci possit, donec substantiam nostram adaugeat.  
 Tunc ædepol quaecunq; antea fuerit, calidum  
 rectè vocatur: prius verò dum coqueretur, pro  
 suis qualitatibus variè corpus immutabat, plus  
 minùsve refrigerans. Nam verū & simplex ali-  
 mentum euidenter calefacere, non putamus,  
 quum nulla insigni qualitate præstet: calidiorū  
 verò & (vt vocant) medicamentosorum, rarior  
 parciór; est vsus. Vt inferre liceat, cibū omnē  
 refrigerare potiùs quàm exalfacere, interim  
 dum varias subit mutationes. Eius assertionis  
 autorē habeo Galenum dicentē: In animalibus  
 cibi, qui vti prorsus assimilentur & corpus nu-  
 triāt spatio egent, hi frigus vniuersi potius quā  
 calorem adferre in præsentī videntur. Caterū  
 calefaciant hi tandē, non secus ac reliqui cibi, si  
 semel vt corpus nutriant sint consequuti, &c.  
 Et Aristoteles, cur sepe numero vsu veniat vt in  
 gesto cibo inhorrescamus, rationē inuestigans  
 ait: An quod cibus frigidiusculus admissus vin-  
 cit principio magis naturalē calorē, quàm vin-  
 citur? Ergò primū refrigerant quæcunq; ali-  
 menta

*Lib. 3. de  
 tempera.*

menta ventriculus compræhendit, & sua qualitate vniuersum corpus alterant, verùm ea frigiditas parùm durabilis, mox à calore nostro quì longè superat, euincitur. Durat tamè ad eorum quæ assumpta sunt qualitatis, & caloris huic se se opponentis, efficacix proportionè. Nam qui naturâ vel ex accidenti quopiam minus calidi sunt, & frigidioribus vescuntur, eos frigus à pastu sentire diutius rationi consentaneû est: in alijs mox discutitur, in alijs nullo pacto animaduerti potest, quia ventriculi estuâs calor statim ciborû qualitatem extinguit, & primo contactu iugulat. Porrò frigida alimenta hîc volumus intelligi, non solùm quæ propria natiuaq; temperie talia videri possunt, verum etiâ refrigerata, quæ naturâ calida esse nihil vetat. Nam vinum & eiusmodi multa, cum egelida sumuntur, mutati atq; ad eò externi frigoris qualitate nos primùm afficiunt: ea tamè faciliùs multò citiùsq; expugnatur, q̃ si interna insitâq; foret. Ex demòstratis iâ colligo, mulieribus præcipuè, & viris temperamèto frigidioribus, aut qui vètriculû ex frequèti destillatione imbecillû habèt (qđ ferè accidit ex hepatis insigni caliditate q̃ ppetuò ad cerebrû halitus transmittit, vnde in frigidû vapore cõuersi, deorsû fluunt) à pastu frequèntissimè extrema frigere: ceteris minimè, nisi cùm frigidis admodû vescuntur. Nam huius euentus causam omnè sibi attribuunt, alimentorû qualitas, et natiui caloris illa tractâti, quântitas: vt sit

evidentissimè falsum quod nonnulli somniant  
 ab extremis vnguibus ad stomachum auxiliij  
 gratiâ recurrere calorem. Eadem ratiocinatio  
 docet, cur ex conuiuis similibus edulij pran-  
 sis, alij frigeant manus, alij potiùs caleant, qui  
 scilicet alimenta vegeto suo calore statim affi-  
 ciūt: vnde fit vt tenuiore substâtiâ ratiorem cor-  
 poris habitum permeante, mox sentiatur vndi-  
 que sparsa caliditas. Imò verò quibusdam ac-  
 cidit per comestionem calefcere atque suda-  
 re (quos vulgus generosis equis auenam de-  
 uorantibus comparat) non solùm ob dentium  
 attritionem, & *μυσητηριών* musculorum tempo-  
 raliū cōtentionem maximam, verùm etiam  
 propterea quod internas partes calidas attrin-  
 gens alimentum, subitò vaporem edit, non ali-  
 ter quàm frigida ignito lapidi superinfusa. Va-  
 por autem & calefacit, & in sudorem conuer-  
 titur. Qui frigus ab ingestio cibo patiuntur, il-  
 lud tātisper sentiunt, dum à calore nostro euin-  
 citur natiua aut ascititia cibi frigiditas. Nā si ca-  
 lida omnia, vel plura saltem quàm frigida sumā-  
 tur, vt valde piperata, acria, salsa, vinumque  
 meracius bibant, aut (quod insigniùs calefacit)  
 cenosaccharum & aromatites, vulgo dictum  
 Hippocraticum: haud dubiè ex his nemo fri-  
 gus persentiet, dum modo quæ assumit etiam  
 calore externo tepuerint. Quod si extremæ  
 partes sui caloris missione ventriculo suppetias  
 ferre solitæ forent, cur non etiam calidis deuo-  
 ratis

ratis frigus sentiretur? Nonne calida quoque alimēta coctionem desiderāt? Quid obstat quominus tunc ad ventrem cōuertatur manuum calor, ipsæque frigidiores maneant? Nam calidos plærosq; cibos (vt allium, cæpe, raphanū carnes incisas & piperatas, salsaque & fumo exsiccatas) coctu difficillimose esse constat: vt nō sit quod respondeas, ventriculū ijs conficiendis minimum laborare, nec externā egere operā. Quod etsi concederetur, non minus tamen consueta ope destitui oporteret ventriculū, præsertim cū id calorem natium nulla ratione vtentem lateat. Neque enim distinguere nouit, hos cibos faciliè coqui, illos difficiliè; ad hos properandum esse, illos verò negligendos. Alioqui tantum artis haberet, quantum medicus longa obseruatione acquirit. Si dicas *διωρέφους* quidem esse cibos quosdam naturā calidiores, sed quòd nostri caloris qualitatem adaugeant, eosdem ad sui elaborationem plurimum conferre, id rursus fatearis decet, calorem animalium eam distinctionem agnoscere, & cognita ciborum faciliè coquendorum occasione (quæ ex caloris nostri locupletata facultate pendet) consueti officij munus tanquam superfluum eo tempore non exequi. Iam vidè quàm vana & anilia planè responsa commisci oporteat, vt absurda tutetur opinio. Me sanè pudet pigetque rem adeò leuem agitare, & infirmam arcem vel nullo præsidio munitam.

oppugnare. Sed omnes iam in meam sententiã  
 vtrò descendunt, qui demonstrationum qui-  
 bus eam persuadeo, pondus æstimare sciunt. Si  
 querant, vnde accidat externas extremasq; po-  
 tius quàm internas vicinasque partes, à cibo fri-  
 gus sentire: ex supradictis intelligent, calidio-  
 ra non sic à frigida causa affici vt naturã frigi-  
 da, quum hæc minimum, illa strenuè diuque re-  
 luctentur. Et sanè petenti admodum qualitate  
 opus est ad vincendam internorum caloris fon-  
 ti vicinorum caliditatem, in externis & extre-  
 mis, quæ ab corde longiùs diffita sunt, facili  
 negotio debellatur. Verùm, frigus parum diu  
 durat, quum mox vires suas colligens natiuus  
 partium calor, aduersam qualitatem iugulet.  
 Sed quã fit, vt præterito viscerum calore, & ve-  
 luti flammã superatã, ad extrema vsque feratur  
 frigiditas? Fateor, dices, in partibus cali-  
 dissimis calorem ab frigiditate illhac pertran-  
 siente non minui: sed quomodo fieri potest, vt  
 in illis non extinguatur ipsa, neque vltèrius per-  
 gat? Mirum, quã valeat tantum superare obsta-  
 culum, vt à contrarijs multis non eneruatus,  
 etiam, cum externarum partium calore con-  
 gredi audeat. His respondeo, verisimile  
 quidem esse à circumstante calore exeuntem ex  
 stomacho frigiditatem labefactari: at non ex-  
 tingui dum est insignior, & calor ipse remis-  
 sus. Nam nisi obtunderetur, longè diutius  
 maiusque frigus extrema sentirent. Penetrat  
 verò

verò ocyùs quàm totum sopiatur, vt est rei tenuis natura penetrabilis. Ad id quoque facit corporis raritas, & transpirabilis laxior textura, quæ solet hepate calidioribus inesse: tales verò magna ex parte sùnt, quibus etiam friget ventriculus. Ergo, multum apertis meatibus quum via frigidaè qualitati pateat, haud segniter prius longissimè conuolat, quàm tota perire possit. Cæterùm, qualitates ipsas (quas incorporeas esse Galenus vno libro demonstrauit) paulo momento corporis partes singulas attingere posse, multorum euentuum experientia docet, vt ex quotidianis vini generosi, vel aquæ frigidaè potus. Hæc enim subito mouent vndiquaque sudorem, præsertim in corporibus humidis, & ijs quæ ex labore aut alio modo calent. Id verò accidit eo quòd frigus vndique sparsum contrahit, cogit, premitque particulas, vt contentum in se humorem exprimant. Nam illud quaquauersum diffundi sentitur, statim ac bibitum est, qualitate ad vnguium vsque radices *αθρόως* perueniente.

Nihil ampliùs video quod dubitationi locum facere possit, vel obstet quo minus ex prædictis infera, ciborum qualitatem vnicam esse frigoris à cibo in extremis percepto occasionem, & plerisque id nunquam accidere, quia ventriculi maior caliditas non finit alimentorum frigiditatem longius

I n u  
 esse in potus inueni & exire non  
 modo

progredi, quin eam mox absorbeat. Proinde ta-  
 libus naturis potiùs calent manus, quod tenu-  
 issima alimentorù portio à nativo calore supe-  
 rata accensaque, vniuerso corpori communi-  
 cetur, & ocyssimè distribuatur, (veluti iam con-  
 fecta, & reficiendis spiritibus accommoda) inte-  
 rim dum expectatur reliquorum concoctio.  
 Frigent ferè omnes, & soli (quod ad corporis ra-  
 tionem attinet) ventriculo frigidiorè præditi:  
 vt sit eorum absurda valdè opinio, qui censent  
 inculpata valetudinis indicium esse, à pastu  
 frigere. Postremò, id annotandum nobis est,  
 quod etiam ratio docet: calorem viscerum in  
 omnibus non nihil obtundi ex primo ciborum  
 contactu, etsi ad extrema vsque non penetret  
 frigus. Id ex pulsuum mutatione conijcio (quæ  
 nota est interiorum, vel lenissimorum, & alio-  
 qui imperceptilium effectuum, occasionis.) quia  
 nulli non sunt minores, languidiorésque, sed  
 frequentiores pulsus à pastu, ob caloris simul  
 & necessitatis diminutionem: alijs tamen hæc  
 euidentiora, alijs obscuriora sunt, pro tempera-  
 menti & assumptorum natura. Postquam verò  
 superata est maxima ex parte alimentorum ru-  
 ditas, sensim augentur pulsus, vt tandem confe-  
 cto cibo sint maiores quàm ieiuno, & vehe-  
 mentiores. Hæc cum ita sint, manifestissimè de-  
 clarant non calorem intro refugere (alioqui  
 pulsus non minuerentur, sed contrà augeri par-  
 esset) quin potiùs internū & externū non nihil  
 obtun